

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2603
उत्तर देने की तारीख 17 मार्च, 2025
सोमवार, 26 फाल्गुन 1946 (शक)

प्रवासी कौशल विकास योजना

2603. श्रीमती कनिमोड़ी करुणानिधि:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विशेषकर तमिलनाडु में कौशल भारत मिशन की विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत प्रशिक्षित लोगों की संख्या का राज्यवार व्यौरा क्या है;
- (ख) कौशल भारत मिशन की विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत प्रशिक्षित लोगों की संख्या का तमिलनाडु में विशेषकर थूथुकुड़ी जिले में जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ग) ऐसे प्रशिक्षण के पश्चात रोजगार प्राप्त करने वाले लोगों की संख्या का जिलावार तथा राज्यवार व्यौरा क्या है; और
- (घ) तमिलनाडु में प्रवासी कौशल विकास योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित लोगों की संख्या का राज्यवार और विशेषकर थूथुकुड़ी जिले में जिलावार व्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग): भारत सरकार, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) के विभिन्न योजनाओं अर्थात् प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान

(जेरसेस), राष्ट्रीय प्रशिक्षित संवर्धन योजना (एनएपीएस) और शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से, तमिलनाडु राज्य सहित देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल विकास केंद्रों आदि के व्यापक नेटवर्क के माध्यम से कौशल, पुनर्कौशल और कौशलोन्नयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। सिम का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार करना तथा उन्हें उद्योग-संबंधित कौशल से सुसज्जित करना है।

एमएसडीई की उपर्युक्त योजनाओं के अंतर्गत प्रशिक्षित अभ्यर्थियों की राज्य-वार संख्या अनुबंध-I में दी गई है तथा तमिलनाडु राज्य में प्रशिक्षित अभ्यर्थियों की जिलावार संख्या अनुबंध-II में दी गई है।

(ग) एमएसडीई की योजनाओं में, वर्ष 2015-16 से वर्ष 2021-22 तक कार्यान्वित पहले तीन संस्करणों (पीएमवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0) में पीएमकेवीवाई के अल्पकालिक प्रशिक्षण घटक के तहत नियोजन को ट्रैक किया गया था। पीएमकेवीवाई (1.0, 2.0 और 3.0) के तहत, भारत और तमिलनाडु राज्य में क्रमशः कुल 24,43,672 और 1,72,336 उम्मीदवारों को रोजगार मिलने की सूचना मिली। देश भर में नियुक्त उम्मीदवारों का राज्य-वार विवरण और तमिलनाडु राज्य में नियुक्त उम्मीदवारों का जिलावार विवरण अनुबंध-III में दिया गया है। पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, प्रशिक्षित उम्मीदवारों को अपने विविध कैरियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाने पर ध्यान केंद्रित किया जाता है और उन्हें इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख किया जाता है।

(घ) प्रवासी कौशल विकास योजना (पीकेवीवाई), विदेश मंत्रालय की एक कौशल विकास योजना है, जिसका उद्देश्य विदेशों में रोजगार के अवसरों को सुविधाजनक बनाने के लिए, अंतरराष्ट्रीय मानकों के अनुरूप, चुनिंदा क्षेत्रों और जाँब रोलों में संभावित प्रवासी श्रमिकों के कौशल को बढ़ाना है।

प्रवासी कौशल विकास योजना (पीकेवीवाई) के तहत वर्ष 2018 में इसके प्रारम्भ से लेकर अब तक प्रस्थान पूर्व अभिमुखीकरण प्रशिक्षण (पीडीओटी) के तहत प्रशिक्षित कुल उम्मीदवारों का विवरण अनुबंध-IV में है।

अनुबंध-I

‘प्रवासी कौशल विकास योजना’ के संबंध में दिनांक 17.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2603 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एमएसडीई की योजनाओं के अंतर्गत राज्य-वार व्यक्ति प्रशिक्षण आकड़ा:

| राज्य | पीएमकेवीवाई (वर्ष 2015-16 से दिनांक 31.12.2024 तक) | जेएसएस (वर्ष 2018-19 से दिनांक 28.02.2025 तक) | एनएपीएस (वर्ष 2018-19 से दिनांक 28.02.2025 तक) | आईटीआई (वर्ष 2018-19 से वर्ष 2023-24 तक) |
|------------------------------|--|---|--|--|
| अंडमान और निकोबार द्वीप समूह | 5,431 | 5,440 | 234 | 2,907 |
| आंध्र प्रदेश | 5,21,022 | 71,191 | 81,764 | 3,10,035 |
| अरुणाचल प्रदेश | 97,213 | 726 | 192 | 3,695 |
| असम | 8,28,706 | 58,567 | 42,042 | 21,375 |
| बिहार | 7,41,278 | 1,97,792 | 25,231 | 6,51,401 |
| चंडीगढ़ | 27,818 | 10,024 | 4,964 | 5,606 |
| छत्तीसगढ़ | 2,02,882 | 1,21,706 | 25,284 | 1,30,602 |
| दिल्ली | 5,22,475 | 35,838 | 92,622 | 59,908 |
| गोवा | 10,484 | 10,987 | 34,415 | 11,844 |
| गुजरात | 4,69,062 | 1,08,322 | 4,23,340 | 5,11,347 |
| हरियाणा | 7,44,162 | 50,288 | 2,85,685 | 3,25,103 |
| हिमाचल प्रदेश | 1,70,501 | 68,527 | 35,025 | 1,28,142 |
| जम्मू और कश्मीर | 4,17,062 | 12,596 | 4,327 | 39,409 |
| झारखण्ड | 3,10,072 | 84,295 | 46,185 | 1,94,496 |
| कर्नाटक | 5,74,184 | 1,23,533 | 2,97,330 | 4,27,771 |
| केरल | 2,72,144 | 1,04,129 | 57,804 | 2,08,700 |
| लद्दाख | 4,062 | 812 | 165 | 1,209 |
| लक्ष्मीप | 390 | 3,713 | 44 | 1,805 |
| मध्य प्रदेश | 11,73,959 | 3,24,860 | 1,03,017 | 4,32,802 |
| महाराष्ट्र | 13,15,883 | 2,38,848 | 9,62,167 | 6,98,847 |
| मणिपुर | 1,09,330 | 40,430 | 351 | 1,867 |
| मेघालय | 57,483 | 3,840 | 931 | 3,669 |
| मिजोरम | 41,718 | 5,409 | 167 | 1,945 |

| | | | | |
|-----------------|--------------------|------------------|------------------|------------------|
| नागर्लैंड | 52,101 | 11,122 | 98 | 1,311 |
| ओडिशा | 5,98,174 | 2,65,645 | 45,285 | 3,27,281 |
| पुदुचेरी | 34,164 | - | 9,702 | 4,641 |
| पंजाब | 5,45,446 | 19,313 | 63,496 | 2,53,243 |
| राजस्थान | 13,70,379 | 81,331 | 74,449 | 6,67,565 |
| सिविकम | 19,462 | - | 1,493 | 1,785 |
| तमिलनाडु | 8,68,443 | 87,449 | 3,55,439 | 2,10,015 |
| तेलंगाना | 4,55,705 | 69,667 | 1,64,204 | 1,81,678 |
| डीएनएच और डीडी | 11,842 | 13,162 | 9,204 | 2,977 |
| त्रिपुरा | 1,57,394 | 17,165 | 2,121 | 12,867 |
| उत्तर प्रदेश | 24,13,050 | 5,42,921 | 2,73,816 | 18,47,936 |
| उत्तराखण्ड | 2,47,404 | 81,495 | 75,639 | 63,542 |
| पश्चिम बंगाल | 6,42,196 | 81,396 | 1,10,986 | 2,07,802 |
| समग्र | 1,60,33,081 | 29,52,539 | 37,09,218 | 79,57,128 |

अनुबंध-II

तमिलनाडु राज्य में एमएसडीई की योजनाओं के अंतर्गत जिलावार व्यक्ति प्रशिक्षण आकड़ा:

| जिला | पीएमकेवीवाई (वर्ष 2015-16 से दिनांक 31.12.2024 तक) | जेएसएस (वर्ष 2018-19 से दिनांक 28.02.2025 तक) | एनएपीएस (वर्ष 2018-19 से दिनांक 28.02.2025 तक) | आईटीआई (सत्र 2018-19 से वर्ष 2023-24 तक) |
|-------------------|--|---|--|--|
| अरियालूर | 11,640 | - | 563 | 4127 |
| चेंगलपट्टू | 1,454 | - | 19,629 | 4867 |
| चेन्नई | 105,148 | 998 | 89,069 | 10150 |
| कोयंबटूर | 56,975 | - | 34,844 | 7552 |
| कुड्डिलोर | 19,776 | - | 7,614 | 12861 |
| धर्मपुरी | 12,796 | - | 792 | 2240 |
| डिंडीगुल | 19,142 | - | 2,500 | 5801 |
| झारोड | 30,205 | - | 5,026 | 4187 |
| कल्लाकुरिची | 500 | - | 128 | 5659 |
| कांचीपुरम | 62,810 | 10194 | 96,615 | 2180 |
| कद्दिनयाकुमारी | 23,308 | - | 1,098 | 5627 |
| करूर | 14,670 | - | 1,185 | 1870 |
| कृष्णागिरी | 22,255 | - | 24,274 | 3342 |
| मदुरौ | 33,311 | 10056 | 5,989 | 9002 |
| माइलादुत्रयी | - | - | 188 | 2436 |
| नागपट्टिनम | 10,092 | 11151 | 490 | 5068 |
| नमक्कल | 37,106 | 11882 | 519 | 2966 |
| पेरम्पत्तूर | 9,763 | - | 1,454 | 2379 |
| पुदुक्कोट्टई | 7,805 | - | 3,721 | 6033 |
| रामनाथपुरम | 7,622 | - | 310 | 4788 |
| रानीपेट | 768 | - | 3,399 | 4296 |
| समेत | 40,347 | - | 2,775 | 9179 |
| शिवगंगा | 11,084 | 10294 | 989 | 3518 |
| तेनकासी | 737 | - | 70 | 4838 |
| तंजावुर | 13,596 | - | 1,512 | 10410 |
| नीलगिरी | 9,758 | - | 531 | 2253 |
| थेनी | 10,742 | - | 344 | 5404 |
| तिरुवल्लुर | 41,420 | - | 20,115 | 6747 |
| थिरुवरूर | 8,272 | 11816 | 203 | 3193 |
| थूयुक्कुडी | 9,870 | - | 1,157 | 7017 |
| तिरुचिरापल्ली | 49,679 | 10599 | 9,874 | 13275 |
| तिरुनेलवेली | 20,668 | - | 2,897 | 6187 |
| तिरुप्पथुर | 1,142 | - | 1,238 | 1776 |
| तिरुपूर | 24,917 | - | 4,958 | 3934 |
| तिरुवन्नामलाई | 34,263 | - | 1,972 | 8684 |
| वेल्लोर | 74,743 | - | 4,617 | 5208 |
| विल्लुपुरम | 14,300 | - | 1,532 | 5040 |
| विरुद्धुनगर | 15,759 | 10459 | 1,248 | 5919 |
| समग्र | 868,443 | 87,449 | 355,439 | 210,013 |

पीएमकेवीवाई (पीएमकेवीवाई 1.0, 2.0 और 3.0) के अंतर्गत नियुक्त उम्मीदवारों का राज्य-वार विवरण:

| राज्य | नियोजन प्राप्त सूचना |
|------------------------------|----------------------|
| अंडमान और निकोबार द्वीप समूह | 124 |
| आंध्र प्रदेश | 1,12,096 |
| अरुणाचल प्रदेश | 14,014 |
| असम | 67,257 |
| बिहार | 1,28,078 |
| चंडीगढ़ | 6,361 |
| छत्तीसगढ़ | 29,325 |
| दिल्ली | 78,469 |
| गोवा | 1,105 |
| गुजरात | 69,289 |
| हरियाणा | 1,59,135 |
| हिमाचल प्रदेश | 27,185 |
| जम्मू और कश्मीर | 53,986 |
| झारखण्ड | 29,680 |
| कर्नाटक | 74,225 |
| केरल | 26,385 |
| लद्दाख | 1,063 |
| मध्य प्रदेश | 2,23,493 |
| महाराष्ट्र | 81,074 |
| मणिपुर | 16,094 |
| मेघालय | 13,608 |
| मिजोरम | 9,883 |
| नागालैंड | 6,181 |
| ओडिशा | 71,066 |
| पुदुचेरी | 10,504 |
| पंजाब | 1,28,913 |
| राजस्थान | 1,86,018 |
| सिक्किम | 3,942 |
| तमिलनाडु | 172,336 |
| तेलंगाना | 1,12,967 |
| डीएनएच और डीडी | 2,817 |
| त्रिपुरा | 18,682 |
| उत्तर प्रदेश | 3,39,749 |
| उत्तराखण्ड | 52,597 |
| पश्चिम बंगाल | 115,971 |
| समग्र | 24,43,672 |

तमिलनाडु राज्य में पीएमकेवीवाई (पीएमकेवीवाई 1.0, 2.0 और 3.0) के अंतर्गत नियुक्त उम्मीदवारों का जिला-वार विवरण:

| जिला | नियोजन प्राप्त सूचना |
|---------------|----------------------|
| अरियालूर | 3,215 |
| चेन्नई | 8,399 |
| कोयंबटूर | 10,532 |
| कुड़ालोर | 4,807 |
| धर्मपुरी | 2,685 |
| डिडीगुल | 5,811 |
| इरोड़ | 10,105 |
| कांचीपुरम | 6,618 |
| कन्नियाकुमारी | 3,126 |
| करूर | 3,625 |
| कृष्णागिरी | 2,911 |
| मदुरै | 5,507 |
| नागपट्टिनम | 1,411 |
| नमक्कल | 12,279 |
| पेरम्पत्तुर | 5,457 |
| पुदुक्कोट्टई | 1,919 |
| रामनाथपुरम | 2,479 |
| रानीपेट | 19 |
| सलेम | 7,761 |
| शिवगंगा | 3,021 |
| तंजावुर | 3,265 |
| नीलगिरी | 1,071 |
| थेनी | 4,178 |
| तिरुवल्लुर | 10,508 |
| थिरुवर्र | 1,224 |
| तिरुचिरापल्ली | 9,541 |
| तिरुनेलवेली | 4,714 |
| तिरुप्पूर | 7,140 |
| तिरुवन्नामलाई | 3,933 |
| थूथुकुडी | 3,182 |
| वेल्लोर | 12,885 |
| विल्लुपुरम | 3,912 |
| विरुद्धुनगर | 5,096 |
| योग | 172,336 |

विदेश मंत्रालय की पीकेवीवाई के अंतर्गत पीडीओटी के अंतर्गत प्रशिक्षित लोगों का राज्य-वार विवरणः

| राज्य | प्रशिक्षित लोगों की संख्या (प्रारम्भ से जनवरी 2025 तक) |
|-----------------|---|
| आंध्र प्रदेश | 4106 |
| बिहार | 1938 |
| दिल्ली | 32869 |
| कर्नाटक | 917 |
| केरल | 5182 |
| महाराष्ट्र | 1,13,653 |
| ओडिशा | 1246 |
| पंजाब | 1481 |
| राजस्थान | 4779 |
| तमिलनाडु | 2328 |
| तेलंगाना | 4132 |
| उत्तर प्रदेश | 9061 |
| पश्चिम बंगाल | 689 |
| समग्र | 1,82,381 |
